
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 

SERVIZIO  ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 03 AGOSTO 2022 

 

Incarico per servizi progettuali per “Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di 

pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. 

Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque” 

CUP C43H18000290004 - CIG Z452A3135A 

 

Integrazione alla Determinazione n. 139 del 31/10/2019 di “Aggiudicazione definitiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016” 

 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 e la 

relativa nota di aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 

nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio. 

Premesso che: 

- con determina del responsabile dell'area tecnica n. 127 del 17 ottobre 2019 è stata indetta la gara per 

l’incarico per servizi progettuali per “Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, 

incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti 

oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque” CUP C43H18000290004 

- con Determinazione n. 139 del 31/10/2019 è stato approvato verbale di gara, costituito dal report della 

procedura SINTEL n. 116893172, depositato agli atti, inerente sia la fase progettuale che la fase esecutiva del 

servizio in oggetto, per un importo complessivo a base di gara di € 10.893,08 esclusi contributi previdenziali ed 

IVA; 

- con medesima determinazione è stato affidato allo Studio tecnico dott. Antonioli ing. Emilio, con sede in 

via Mazzini n. 16 in Breno - P. IVA 00339550980 il servizio di cui sopra per la sola fase progettuale 

demandando l’affidamento della fase esecutiva a successivo atto, applicando il principio dell'opzione essendo la 

gara svolta sull'intera prestazione professionale; 

 

Considerato che i corrispettivi delle prestazioni in oggetto si possono riassumere come segue: 

 
base di gara incarico cassa iva

4% 22% determina capitolo

totale incarico 10.893,08 € 8,20% 893,2326 9.999,85 € 399,99 € 10.399,84 € 2.287,97 € 12.687,81 € 

fase progettuale 5.371,93 € 214,88 € 5.586,81 €    1.229,10 € 6.815,90 €    139/2019 750/10000

fase esecutiva 4.627,92 € 185,12 € 4.813,03 €    1.058,87 € 5.871,90 €    

sconto impegno

 
 

pertanto, con Determinazione n. 139 del 31/10/2019 è stato impegnato l’importo di € 6.815,90 per l’affidamento 

della fase progettuale; 

 

Vista la comunicazione della Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile del 

06/04/2021 prot. Z1/2021/0010227 pervenuta in data 06/04/2021 prot. 3480 in cui si comunica che: 



• è possibile finanziare l’intervento OCDPC727-2021-BS-009 - CUP: C43H18000290004- Località: 

Marochello - Descrizione: “Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole 

lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non 

più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque” per un importo del contributo pari a € 140.000,00; 

• il Comune di Artogne opererà come Soggetto Attuatore secondo le procedure operative; 

 

Vista la determina di accertamento del contributo del servizio assetto del territorio n. 53 del 16 giugno 2022 per 

l’intervento di “Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada 

comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che 

interferiscono con lo scolo delle acque”; 

 

Atteso che si provvederà all’affidamento dei lavori di cui sopra ad idoneo operatore economico in qualità di 

appaltatore per darne compiutamente attuazione, pertanto è necessario integrare l’affidamento dato con 

Determinazione n. 139 del 31/10/2019 con l’incarico della fase esecutiva; 

 

Verificata la disponibilità finanziaria su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 09.04.2.02, piano finanziario 

2.02.01.09.010, cap. 12644 “Depuratore Marochello” del bilancio 2022/2024, annualità 2022; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 

obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è 

il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2022; 

 

Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 13 del 12 Settembre 2017 di nomina della 

Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di integrare l’affidamento per servizi progettuali per “Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di 

pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di 

manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque” CUP C43H18000290004, dato 

con Determinazione n. 139 del 31/10/2019 con l’incarico della fase esecutiva allo Studio tecnico dott. 

Antonioli ing. Emilio, con sede in via Mazzini n. 16 in Breno - P. IVA 00339550980,; 

 

2. di impegnare la somma di € 5.871,90, di cui € 4.627,92 per prestazione + € 185,12 per contributo 

previdenziale + € 1.058,87 per IVA al 22 %, a favore del creditore Studio tecnico dott. Antonioli ing. Emilio, 

con sede in via Mazzini n. 16 in Breno - P. IVA 00339550980, imputando la somma al capitolo 12644 

“DEPURATORE MAROCHELLO” con classifica 118/2011 n. 09.04.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.010, 

cap. 12644 “Depuratore Marochello” del bilancio 2022/2024, annualità 2022; 

 

3. di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, 

destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4; 



 

4. di dare atto che: 

– l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

– con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui 

al comma 7 del citato articolo; 

– il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 

5. di dare atto che l’importo oggetto di impegno con il presente atto trova copertura finanziaria per € 140.000,00 

con il capitolo di entrata: 
classifica D. Lgs. 

118/2011 

piano finanziario Cap. Denominazione Anno 

esercizio 

Importo  

4.02.00 4.02.01.02.001 2384/40  

Contributo Regione per depuratore 

Marochello 2022 €. 140.000,00 

accertato con atto di determina del servizio n. 53 del 16 giugno 2022; 

 

6. di procedere, ai sensi dell’art. 76, del D. Lgs 50/2016, con la comunicazione dei contenuti del presente atto 

agli interessati; 

 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

8. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 

all’albo on-line; 

Addì, 3 agosto 2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Documento firmato digitalmente  

____________________________________________________________________________________________ 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli 

interni 

Addì, 3 agosto 2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Documento firmato digitalmente  

____________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e 

si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

CLASSIF. D. Lgs. 

118/2011 

PIANO 

FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPORTO IMPEGNO 

09.04.2.02 2.02.01.09.010 2022 12644 € 5.871,90 2022/560 

Addì, 05/08/2022        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott.ssa Barbara Bonicelli 

              Documento firmato digitalmente 



________________________________________________________________________________________ 

 

Referto di pubblicazione 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 

Addì, 8 agosto 2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Documento firmato digitalmente 

 

 


		2022-08-08T10:32:25+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-08-08T10:32:25+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-08-08T10:32:25+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-08-08T10:32:25+0200
	Barbara Bonicelli




